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Введение

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

средств массовой информации в информационном пространстве, как

отдельных стран, так и мира в целом, информационные агентства играют

важнейшую роль в информировании массовой аудитории и формировании

новостных потоков. Мы живем в мире, в котором ежеминутные новости

стали неотъемлемой частью жизни человека. Эти информационные потоки

непрерывно передаются специальными информационными телевизионными

и радийными каналами, а также различными сайтами в глобальной сети

Интернет, прежде всего – сайтами информационных агентств. Ленты

новостей последних пополняются и обновляются по минутам, которые

доступны массовой аудитории практически круглосуточно.

Следует отметить, что небывалое развитие информационно-

коммуникационных технологий в корне трансформировало средства

массовой информации. Эта трансформация проявляется в спутниковом

телевидении и радио, Интернете и мобильной связи, сущность которых в

качестве средств информации, на наш взгляд, заключается в том, что

информация (новость, сообщение) стала более доступной для широких масс.

Именно развитие Интернета трансформировало информационные

агентства в самостоятельный вид СМИ, так как у них появилась возможность

наряду с другими средствами массовой коммуникации самим

непосредственно выйти к широкой аудитории.

Исходя из этого, появление сетевых изданий, в том числе сайтов

информационных агентств, связано, прежде всего, с поступательным

развитием Интернета в Таджикистане. Начиная с 2000 года, история развития

таджикских информационных агентств перешла в активную фазу, в рамках

которой сетевые издания занимают конкурирующую позицию по отношению

к традиционным СМИ.
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В Республике Таджикистан за короткий период времени резко возросло

количество пользователей сети Интернет. Развитие онлайн-журналистики в

Таджикистане в первом десятилетии двадцать первого века способствовало

росту сетевых информационных ресурсов в стране.

По данным Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан по состоянию на 1 января 2018 года, количество пользователей

Интернета по стране составило 2 миллиона 472,7 тысяч абонентов [57, c.

179].

Успешная работа агентств зависит также и от использования средств

коммуникации. Без компьютерных сетей, спутниковой связи невозможно

достичь должного уровня оперативности, а значит быть

конкурентоспособным. Крупные агентства имеют возможность вести работу

в режиме реального времени: сообщения о наиболее важных событиях

поступают адресату буквально через несколько минут после того, как они

произошли.

Тексты сообщений информационных агентств также имеют ряд

особенностей. Текущая хроника поступает в форме коротких новостных

заметок, построенных по жесткой схеме. У каждого агентства есть

собственные требования к текстам, но можно выделить и общие черты:

ответ на вопросы «Что, где и когда произошло?», «Кто принимал в этом

участие?»; обязательна ссылка на источник информации; детали

отсутствуют или сообщаются во вторую очередь. Такая схема облегчает

как работу корреспондента над сообщением, так и восприятие текста

адресатом. Из других жанров используются комментарий, обзор, интервью,

репортаж, политический портрет (преимущественно в тематических

рубриках).

Наряду с национальными и региональными существуют мировые

агентства. Транснациональные корпорации контролируют производство и

распространение новостей в мире, делают погоду на рынке информации,
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лидируют в области использования технологических средств. Основные

черты мировых агентств – глобальный характер деятельности, быстрота

сбора, обработки и распространения информации, стремительность

реагирования на технические новшества, обширная и всеохватная сеть

корреспондентов и представительств, огромные финансовые возможности –

делают их конкурентоспособность практически недостижимой для

национальных и региональных служб. Иногда мировыми называют те

агентства, которые владеют собственными спутниками связи и антеннами по

всему миру, что дает им возможность собирать и распространять новости в

мировом масштабе. К их числу сегодня относятся Рейтер (Великобритания),

Франс Пресс (Франция), Ассошиэйтед Пресс (США) и ИТАР-ТАСС

(Россия). Другие влиятельные агентства: Юнайтед Пресс (США), ДПА

(Германия), ЭФЭ (Испания), АНСА (Италия), Киодо Цусин (Япония),

Синьхуа (Китай), Интерфакс (Россия).

В разные этапы развития журналистики на территории Республики

Таджикистан проводилась та или иная информационная политика, основы

которой диктовались временем. На данный момент в стране функционирует

одно государственное информационное агентство НИАТ «Ховар», история

которого началась во время существования СССР. Такие информационные

агентства являются первоисточниками новостей со строго официальным

оттенком. В их функции, как, впрочем, и остальных СМИ, входит

немаловажный пункт – продвижение доступными способами каких-либо

идей в общество. Так, например, единственное информационное агентство

Таджикистана, действующее во времена СССР, «ТаджикТА» являлось

идеологическим рупором советской власти. В постсоветский период в

республике возникли новые частные агентства, каждое из которых имеет

определенные цели и задачи, что указывает на необходимость детально

рассмотреть их структуру в качестве сетевых изданий.
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Информационно-аналитические порталы Таджикистана являются

ресурсами, дополняющими материалы информационных агентств в

Интернете, представляя собой сетевые аналоги газет и журналов.

В век беспрецедентного развития цифровых технологий и Интернета,

формирования информационного общества информационные агентства

трансформировались в полноценное массово-коммуникационное средство

журналистики, а потому стали играть важную роль в оперативной новостной

составляющей мировой паутины. Ныне массовая аудитория своевременно

узнает новости не только из телевидения или же радио, но также через

Интернет и в значительной степени через сайты информационных агентств.

Массовая аудитория Республики Таджикистан в этом ряду не

исключение. В информационном поле Таджикистана в настоящее время

действуют одиннадцать зарегистрированных информационных агентств,

которые успешно конкурируют с другими видами СМИ, все заметнее

воздействуя на информированность людей.

Более того, они конкурируют между собой в оперативном и полном

освещении событий, а также в форме их подачи с целью большего

привлечения внимания массовой аудитории. Помимо этого, находясь в

глобальной сети Интернет, они взаимодействуют также с сайтами

информационных агентств других стран. Такое взаимодействие

осуществляется в использовании материалов и размещения ссылок друг

друга, которые с одной стороны расширяют их аудиторию, а с другой –

повышают их рейтинг в определенном сегменте Интернета, в частности в

Рунете, Таджнете или Узнете.

В процессе развития сетевой журналистики в системе СМИ Республики

Таджикистан происходят определенные изменения. В связи с этим

представляется актуальным рассмотрение различных аспектов деятельности

информационных агентств как ведущих онлайн-ресурсов Таджикистана для

составления полноценной картины о данном типе источников информации в
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стране. В ходе исследования были сформулированы особенности сетевых

информационных ресурсов Таджикистана.

Таким образом, исходя из столь активной роли, которые играют

информационные агентства в сетевом информационном поле и в целом в

информационном пространстве Республики Таджикистан, выбранная нами

для исследования тема является актуальной и своевременной.

Степень изученности проблемы. Вопросы истории, роли и места

информационных агентств Таджикистана в информационном пространстве

страны, до сих пор, изучались частично в работах, посвященных различным

аспектам таджикской журналистики.

История информационных агентств частично затрагивается в работе И.

К. Усманова и Д. Давронова «История таджикской журналистики». В своей

работе они дают краткое описание истории становления Таджикского

телеграфного агентства (ТаджикТА) советского периода [51]. История

правопреемницы «ТаджикТА» - НИАТ «Ховар» излагается в очень сжатой

форме [51]. Процессы эволюции и развития единственного государственного

информационного агентства Республики Таджикистан в данной работе не

анализируются. Что касается частных информационных агентств, то они в

этой работе совершенно не рассмотрены.

Функционирование информационных агентств страны более

расширенно стало рассматриваться в работах, посвященных становлению

интернет-журналистики в Республике Таджикистан.

Первой такой работой является диссертационное исследование В. В.

Кулаковой «Интернет в системе средств массовой информации

Таджикистана» (2007 г.) [76], в котором впервые сделана попытка

рассмотрения проблем появления и становления таджикской интернет-

журналистики в начале 2000-х годов, когда в стране активно стала

внедряться сама глобальная сеть. Автор в своей работе рассматривает

широкий спектр сайтов традиционных СМИ – газет, радио и телевидения,
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которые активно начинали осваивать интернет-пространство. Наряду с ними

вкратце рассмотрены сайты информационных агентств страны по состоянию

на начало 2000-х годов.

В том же 2007 году Сухроби Мирзоали защитил диссертацию под

названием «Деятельность зарубежных информационных агентств в

Республике Таджикистан (на примере ИРНА и РИА «Новости»)» [45],

которая соответственно было посвящено деятельности иранского и

российского информационных агентств на территории Таджикистана. В его

работе деятельность таджикских информационных агентств не

рассматривается.

В кандидатской диссертации Л. Ф. Бокиевой «Формирование

общественного мнения в русскоязычных СМИ и Интернет-ресурсах

Республики Таджикистан» (2015) [7] анализируются материалы сайтов

государственных органов – president.tj, mfa.tj, kremlin.ru, mid.ru. Материалы

сайтов информационных агентств в этой работе не рассматриваются.

В 2016 году К. И. Комилов защитил кандидатскую диссертацию на

тему «Место независимых информагентств «ASIA-Plus» и «Фергана» в

информационном пространстве Таджикистана» [22]. В данной работе

частично рассматривается история информагентства «ASIA-Plus» через

сравнение его деятельности с российским информагентством «Фергана». В

анализе материалов данных информагентств автор делает акцент на те

публикации, в которых отражена общественная жизнь Центрально-

Азиатского региона.

Другие сугубо научные работы, полностью посвященные деятельности

информационных агентств Республики Таджикистан, не существуют.

Из научно-популярных работ необходимо отметить брошюру З.

Саидова и А. Сабурова «Агентство «Ховар» - центральный государственный

информационный орган суверенного Таджикистана» [37], в которой вкратце

освещены вопросы относительно статуса, состояния и задач НИАТ «Ховар».
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Творческая составляющая деятельности журналистов информагентства в

данной брошюре не рассматривается.

Также необходимо отметить работы мемуарного характера, в основном

посвященные истории и деятельности «ТаджикТА» - НИАТ «Ховар». К их

числу относятся воспоминания ветеранов этого информагентства О.

Соболева «Тебе молодой журналист» [44] и З. Насриддинова «Пульс

«Ховара» [32].

По частным информационным агентствам работы мемуарного

характера отсутствуют.

Помимо того, различные аспекты истории и функционирования

информационных агентств Таджикистана фрагментарно и в контексте общих

информационных процессов рассмотрены в работах Н. Н. Салихова, А. Н.

Нуралиева, М. Б. Муродова, Д. М. Садуллаева, А. Х. Азимова, М. А.

Абдуллозода, Ш. Б. Муллоева, М. Мукимова, Р. Бободжониѐна, С.

Ходжазода, А. А. Рахимова, З. Муминджанова, И. Джамолова, М. М.

Султонова, Б. Валиева, Ф. Б. Бабаевой, Ф. З. Мирзоевой.

Вместе с тем, по сей день процессы появления, становления и

эволюционного развития информационных агентств Республики

Таджикистан, а также их роль и место в целом в интернет-журналистике

страны комплексно не изучены. Представленное на защиту диссертационное

исследование имеет целью восполнить данный пробел.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

комплексное изучение функционирования информационных агентств

Таджикистана как сетевых изданий, а также выявление актуальных проблем

в становлении сетевой журналистики региона в условиях роста популярности

рассматриваемых источников информации внутри страны.

Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

 изучение исторического процесса становления и развития

информационного агентства в Таджикистане как типа СМИ;
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 выявление актуальных проблем в процессе развития сетевой

журналистики Таджикистана;

 анализ структуры официальных сайтов государственных и частных

информационных агентств Таджикистана по дополненной системе типологии

информационного агентства как сетевого издания;

 выявление сходств и различий между информационными

агентствами Таджикистана через сравнительный анализ;

 определение общих черт и различий между информационно-

аналитическими порталами Таджикистана.

 рассмотрение места и роли агентств в информационном

пространстве Таджикистана, а также взаимоотношения органов

государственной власти и СМИ в целом;

 установление специфики деятельности информационного агентства,

определяющей принципы и методы работы агентств по формированию его

функциональной и жанрово-тематической структуры.

 подтверждение трансформации информационного агентства в

полноценное средство массовой информации.

Объектом исследования являются роль и место информационных

агентств в системе СМИ Таджикистана, а также анализ их

функционирования в информационном пространстве страны на примере

ведущих информационных агентств республики - Национального

информационного агентства Таджикистана «Ховар», частных

информационных агентств «ASIA-Plus», «Avesta» и «Озодагон».

Предметом исследования выступают особенности внутренней

структуры информационных агентств Таджикистана, специфика

информационной работы журналистов агентств, тематические направления,

своеобразие стиля и жанров материалов рассматриваемых информационных

ресурсов.

11

Источники и материалы исследования. В качестве источников и

материалов данного исследования преимущественно выступают страницы

официальных сайтов рассматриваемых информационных агентств, а также

частично других информационно-аналитических порталов Таджикистана.

Источником исторических сведений по государственному информационному


[…]


173. Спикер парламента Таджикистана: Вкладчики могут через суд

забрать собственность банков и банкиров. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://catoday.org/centrasia/spiker-parlamenta-tadzhikistana-vkladchiki-

mogut-podavat-v-sud-na-bankirov (дата обращения: 18.10.2017 г.)

174. Страны ШОС – за дружбу и добрососедство [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://avesta.tj/2018/06/11/strany-shos-za-druzhbu-i-

dobrososedstvo/ (дата обращения: 11.06.2018 г.)

175. Страны ШОС – за международный порядок и справедливый мир

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://avesta.tj/2018/04/27/strany-

shos-za-mezhdunarodnyj-poryadok-i-spravedlivyj-mir/ (дата обращения:

27.04.2018 г.)

176. Таджикистан и Армения подписали девять документов о

сотрудничестве [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://avesta.tj/2017/06/15/tadzhikistan-i-armeniya-podpisali-devyat-dokumentov-

o-sotrudnichestve/ (дата обращения: 15.06.2017 г.)

177. Таджикистана посетит федеральный министр Пакистана

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://avesta.tj/2017/03/14/tadzhikistan-posetit-federalnyj-ministr-pakistana/ (дата

обращения: 14.03.2017 г.)

178. Таджикистан принял участие в работе форума сотрудничества

Китая и Центральной Азии [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://avesta.tj/2016/11/26/tadzhikistan-prinyal-uchastie-v-rabote-foruma-

sotrudnichestva-kitaya-i-tsentralnoj-azii/( дата обращения: 16.11.2016 г.)
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179. Таджикистан увеличил экспорт автотранспорта более чем в 8 раз

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://avesta.tj/2016/06/29/tadzhikistan-uvelichil-eksport-avtotransporta-bolee-

chem-v-8-raz/ (дата обращения: 29.09.2016 г.)

180. Таджикистанцы в мае будут отдыхать 11 дней [Электронный ресурс].

– Режим доступа: http://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20160425/tadzhikistantsy-v-

mae-budut-otdykhat-11-dnei (дата обращения: 25.04.2016 г.)

181. Таджикские артисты выехали в Ташкент для подготовки

совместного концерта «Вечер дружбы» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://avesta.tj/2018/08/14/tadzhikskie-artisty-vyehali-v-tashkent-dlya-

podgotovki-sovmestnogo-kontserta-vecher-druzhby/ (дата обращения:

14.08.2018 г.)

182. Таджикский павильон на выставке «ЭКСПО-2017» в Астане

посетили более 40 тысяч человек [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/rus/2017/06/ (дата обращения: 19.06.2017 г.)

183. Топ-10-главные новости дня [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://news.tj/ru/node/214227 (дата обращения: 4.09.2015 г.)

184. Туркменистан на 50% увеличил таможенные пошлины для

иранских грузовиков. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/turkmenistan-na-50-uvelichil-tamozhennye-poshliny-

dlya-iranskih-gruzovikov (дата обращения: 5.06.2018 г.)

185. Турсунзаде М. В Таджикистане вводится монополия на Интернет

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20180207/v-tadzhikistane-vvoditsya-

monopoliya-na-internet (дата обращения: 7.02.2018 г.)

186. Чем киевские националисты напугали Европу [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://avesta.tj/2017/10/16/chem-kievskie-

natsionalisty-napugali-evropu/ (дата обращения: 16.10.2017 г.)
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187. Юлдошев А. Таджикистан начал экспорт электроэнергии в

Узбекистан [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-

elektroenergii-v-uzbekistan (дата обращения: 3.04.2018 г.)

188. Узбек и таджик – начало событий исторического значения. Беседа

с ректором Таджикского национального университета, академик М.

Имомзода. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа:http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-

tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-

su-bat/ (на узб.яз) (дата обращения: 15.03.2018 г.)

189. Узбекистан снизит цену электроэнергии для Афганистана на 35%

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/uzbekistan-snizit-cenu-elektroenergii-dlya-afganistana-

na-35 (дата обращения: 15.02.2018 г.)

190. Уроженцы Таджикистана на фронтах ВОВ: Вечная память Героям!

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://catoday.org/centrasia/vechnaya-

pamyat-geroyam (дата обращения: 8.09.2018 г.)

191. Участие Эмомали Рахмона и Шавката Мирзиѐева в открытии

выставки производства и товаров [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-

ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/ (на узб.яз) (дата

обращения: 15.03.2018 г)

192. Эмомали Рахмон призвал усилить борьбу с терроризмом в связи с

терактом в Египте [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20171125/emomali-rahmon-

prizval-usilit-borbu-s-terrorizmom-v-svyazi-s-teraktom-v-egipte (дата

обращения: 25.11.2017 г.)

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
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179

193. 7 июля в Республике Казахстан начинается международный

кинофестиваль «Евразия» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2008/05/far-1203-ang/ (дата обращения: 9.05.2008 г.)

194. 19 самых известных братьев Бобои Барфи в разных странах мира

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20171205/19-samih-izvestnih-bratev-boboi-

barfi-v-raznih-stranah-mira (дата обращения: 5.12.2017 г.)

195. 92% проголосовавших граждан Таджикистана проголосовало "ЗА"

изменение Конституции страны [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20160523/226038 (дата обращения:

23.05.2016 г.)

IV. Беседы автора

196. Беседа автора с директором НИАТ «Ховар» Саидали Сиддиком
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