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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Мансуровой

Бибимарьям Сайдуллоевны «Информационные агентства в системе
средств массовой информации Республики Таджикистан»,
представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 – журналистика

Информационные агентства в наши дни становятся все более
серьезными игроками на поле массмедиа. Благодаря выходу в Интернет и
созданию собственной интернет-площадки для прямой передачи информации
конечному потребителю они сегодня по праву могут называть себя средством
массовой информации. Более того, как показывает опыт ведущих
информационных средств России и мира, таких, например, как «РИА
Новости», «Рейтер», «Франс Пресс», по сравнению с остальными СМИ они
отличаются большей оперативностью и намного легче и мобильнее
адаптируются к постоянно происходящим изменениям, связанным, прежде
всего с развитием компьютерных технологий. Таджикские информационные
агентства в данном случае не исключение: НИАТ «Ховар» и ИА «Азия-
Плюс» являются передовыми СМИ страны, с которыми считаются, которым
доверяют, на которых равняются. К числу одних из посещаемых и развитых
относятся также сайты «Авеста» и «Озодагон». С целью составления
полноценной картины функционирования информационных агентств
Таджикистана как ведущих веб-ресурсов страны в работе рассмотрены
различные аспекты их деятельности.

Исходя из этого актуальность темы диссертационного исследования
Мансуровой Бибимарьям Сайдуллоевны «Информационные агентства в
системе средств массовой информации Республики Таджикистан» не
вызывает сомнений.

Диссертационная работа Мансуровой Б.С. основана на широком круге
теоретических разработок и источников, что является несомненным
достоинством работы.

Среди исследований, на которые диссертант опирался, следует
выделить труды И. К. Усмонова и Д. Давронова «История таджикской
журналистики», В. В. Кулаковой «Интернет в системе средств массовой
информации Таджикистана» (2007 г.), Л. Ф. Бокиевой «Формирование
общественного мнения в русскоязычных СМИ и Интернет-ресурсах
Республики Таджикистан» (2015 г.), К. И. Комилова «Место независимых
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информагентств «ASIA-Plus» и «Фергана» в информационном пространстве
Таджикистана» (2016 г.). Кроме того, автор отмечает брошюру З. Саидова и
А. Сабурова «Агентство «Ховар» - центральный государственный
информационный орган суверенного Таджикистана» и воспоминания
ветеранов информационного агентства «Ховар» О. Соболева «Тебе молодой
журналист» и З. Насриддинова «Пульс «Ховара».

Однако, как подчеркивает диссертант, во всех этих работах,
посвященных различным аспектам таджикской журналистики, вопросы
истории, роли и места информационных агентств Таджикистана в
информационном пространстве страны изучены лишь частично, т.е. до
настоящего момента отсутствуют работы, целиком посвященные
информационным агентствам республики, их особенностях и
функционированию. На это автор указывает во введении. Данный факт
свидетельствует и о научной новизне исследования.

Кроме того, важно отметить, что именно в данной диссертационной
работе информационные агентства Таджикистана впервые рассматриваются
как полноправные средства массовой информации. Таким образом, работа
может служить основой для дальнейших научных исследований
деятельности информационных агентств Республики Таджикистан как
сетевых изданий.

Что касается эмпирической базы исследования, то с целью оценки роли
и места информационных агентств в системе СМИ Таджикистана и
выявления особенностей их функционирования изучению и анализу в
диссертационной работе было подвергнуто внушительное количество
публикаций ведущих информационных агентств республики – НИАТ
«Ховар», частных информационных агентств «ASIA-Plus», «Avesta» и
«Озодагон». Диссертант исследовал тематику материалов, соответствие
стиля, языка, а также времени выхода публикаций требованиям новостной
журналистики, а их оформления (мультимедийность, интерактивность,
гипертекстуальность) – требованиям интернет-журналистики. Вместе с тем
были проанализированы сайты информагентств в целом – их интерфейс,
дизайн, рубрикация и т.п.

Результаты исследованию представляют существенную теоретическую
и практическую значимость. В теоретическом плане они способствуют
формированию целостного представления об информационных агентствах
Республики Таджикистан как части системы СМИ страны, дают возможность
проследить историю создания и развития таджикских информационных
агентств и интернет-журналистики, их трансформацию в средство массовой
информации.
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Практическая ценность исследования заключается в том, что
содержащиеся в работе выводы и положения могут быть использованы при
подготовке учебных пособий, на лекционных и семинарских занятиях на
факультетах и отделениях журналистики, а также в профессиональной
деятельности журналистов.

Результаты исследования могут представлять интерес для
исследователей журналистики: имеющиеся в работе данные могут быть
использованы при рассмотрении и изучении схожих процессов.

Структура работы логична и соответствует поставленной цели и
задачам. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и
библиографического списка (196 наименований).

Первая глава «Роль и место информационных агентств в системе СМИ
современного Таджикистана» разделена на три параграфа. Первый параграф
посвящен истории появления, становления и развития информационных
агентств, теоретическому изучению вопроса, современному состоянию
информагентств, а также динамике современного развития интернет-
журналистики в Республике Таджикистан.

Отрадно отметить, что беря на себя определенную смелость,
диссертант включилась в теоретическую дискуссию о роли месте
информационных агентств, в системе средств массовой информации.

Приведя, сравнивая и анализируя точки зрения различных теоретиков
журналистики, в том числе Е.П. Прохорова, В. В. Ворошилова,
Е.Л. Вартановой, С.Ю. Чимарова, С.С. Ярошецкого, Э.В. Могилевской и
других, об особенностях функционирования информационных агентств на
нынешнем этапе развития журналистики, автор приходит к следующему
выводу: « … как с теоретической, так и с практической точек зрения,
информационное агентство необходимо рассматривать в качестве
полноценного и самостоятельного типа СМИ» (с. 29). Свой вывод автор
также основывает на том, что «функционирование информационных агентств
Республики Таджикистан в современной медийной среде страны показывает
их самостоятельность в качестве массово-коммуникационного средства
информации, характеризующегося прямым выходом на массовую
аудиторию» (там же).

Диссертант в своем исследовании придерживалась именно этого
подхода, что показывает четкую позицию автора по данному вопросу.

Во втором параграфе исследуются характерные черты становления
информационных агентств в Таджикистане и их типологические признаки, а
в третьем – жанрово-тематические особенности материалов современных
информационных агентств республики. В том числе диссертант
классифицировала пять направлений сетевых информационных ресурсов:
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«сайты информационных агентств; электронные версии периодической
печати; сайты телевизионных и радийных каналов, а также из
телерадиоканалов, вещающих только через Интернет; сайты сугубо
электронных газет и журналов, т.е. у которых нет печатной версии; из других
новостных Интернет-ресурсов» (с. 38). Данная классификация автора
привела к такому выводу, что «эти направления сетевых информационных
ресурсов наглядно показывают не только трансформацию традиционных
СМИ, но также и взаимопроникновение самих электронных СМИ, т.е.
присутствие радио и телевидения в форме сайтов и порталов в Интернете, а
также «чисто» онлайн-радио и телевидения (с. 38).

Что касается жанрово-тематических особенностей материалов
информационных агентств Таджикистана, то, как отмечает диссертант
«каждое рассмотренное информационное агентство отдает предпочтение
определенным форматам жанров, что зависит от поставленных ими задач и
сформированных функциональных обязанностей» (с. 87).

Вторая глава «Особенности функционирования информационных
агентств в информационном пространстве Таджикистана (на примере НИАТ
«Ховар», «ASIA-Plus», «Avesta» и «Озодагон»)» также состоит из трех
разделов и полностью посвящен исследованию ведущих информационных
агентств страны – НИАТ «Ховар», ИА «ASIA-Plus», «Avesta» и «Озодагон»,
их истории, современному положению и особенностям деятельности.

В соответствующих разделах подробно изучается история агентств на
разных этапах его эволюции; их роль в подготовке журналистских кадров
для республики, особенно НИАТ «Ховар», как старейшего информационного
агентства страны; интерфейс сайта агентств; тематические рубрики. Для
этого автор не только подробно подвергает контент - анализу материалы этих
рубрик по различным темам, но также провела большую статистическую
работу, определив тем самым их количественный характер. Помимо того,
диссертанта интересует рейтинг сайтов, который определяется, прежде всего,
количеством посетителей. Следует заметить, что это очень важный аспект с
точки зрения, такой типологической черты информационных агентств, как
периодичность.

Например, по наблюдениям автора «по состоянию на 8 октября 2018
года «ASIA-Plus» в списке рейтингов таджикских сайтов в разделе СМИ
занимал 2 место и сейчас занимает доминирующую позицию среди не только
информационных агентств, но и других сайтов представляющих средства
массовой информации в глобальной сети» (125).

Обстоятельное изучение и анализ функционирования информационных
агентств привело автора к такому общему заключению о том, что «в
информационном пространстве Республики Таджикистан из числа
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информационных агентств, четыре из них – НИАТ «Ховар», «ASIA-Plus»,
«Avesta» и «Озодагон» занимают ведущие позиции и определяют
особенности развития электронных новостных ресурсов страны» (142).

Всё сказанное ярко свидетельствует о достоинствах исследования.
Вместе с тем, признавая несомненные достоинства диссертационной работы
и соглашаясь с выводами, содержащимися в ней, хотелось бы обратить
внимание на некоторые имеющие место недочеты.

1. В исследовании не полностью раскрыт вопрос функционирования

ведущих информационных агентств мира на современном этапе и их
влияния на деятельность информагентств Республики Таджикистан.

2. Теоретико-методологическая база диссертации выглядит
внушительной, тем не менее не лишним было бы обращение к
трудам зарубежных исследователей журналистики и СМИ, в
частности интернет-СМИ и информационных агентств.

3. В тексте встречаются опечатки и ошибки технического характера,
например на странице 38 сформулировано пять направлений
сетевых информационных ресурсов, но указано «четыре».

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера и не
влияют на общую высокую оценку представленного на защиту
диссертационного исследования. Б. С. Мансурова проявила себя как
сложившийся исследователь и своей работой внесла весомый вклад в
изучении современного состояния информационных агентств Таджикистана
и определение их места в системе СМИ.

Таким образом, диссертационная работа Б. С. Мансуровой является
законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком
научном уровне. В диссертации изложены научные результаты, которые
позволяют говорить о работе как о важном и актуальном исследовании.
Работа открывает перспективы для дальнейшего исследования темы,
связанных с ней вопросов и проблем. Положения, выдвинутые на защиту,
получили содержательное раскрытие в тексте диссертационного
исследования.

Содержание диссертации отражено в тексте автореферата. По
материалам диссертационной работы опубликовано семь статей, пять из
которых изданы в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства
высшего образования и науки РФ. Кроме того, результаты исследования
были представлены на ежегодных научных конференциях профессорско-
преподавательского состава РТСУ и на традиционных научно–практических
конференциях молодых учёных.

Диссертационная работа Мансуровой Бибимарьям Сайдуллоевны
«Информационные агентства в системе средств массовой информации
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список
научных трудов

Садуллаева Джамшеда Муллокомиловича,
доктора филологических наук по специальности 10.01.10 -

Журналистика. Тема докторской диссертации
«Межгосударственная телерадиокомпания «Мир» -

как новый тип межгосударственного средства
массовой информации в контексте
интеграционных процессов СНГ»

№ Наименование работы Форма
работы

Выходные данные
Объем

Соавторы
Стр. П.л.

1 2 3 4 5 6 7

1.

К о н ц е п ц и я

м е ж г о с у д а р с т в е н н о й

т е л е р а д и о к о м п а н и и « М и р »

в к о н т е к с т е

и н т е г р а ц и о н н ы х п р о ц е с с о в

н а п о с т с о в е т с к о м

п е ч а т н а я М о н о г р а ф и я . -

Д у ш а н б е : Р Т С У , 20 1 3

7

2.
Э т и ч е с к и е н о р м ы в

в е щ а т е л ь н о й п о л и т и к е

М Т Р К « М И Р » (с т а т ь я )

п е ч а т н а я

В е с т н и к

у н и в е р с и т е т а

(Р Т С У ) - Д у ш а н б е ,

2 0 1 3 , - № 2

С.

218

2 2 2

0,

5

3.
К в о п р о с у о с в о б о д е с л о в а

и о т в е т с т в е н н о с т и

ж у р н а л и с т и к а (с т а т ь я )

п е ч а т н ая

В е с т н и к

у н и в е р с и т е т а

(Р Т С У ) - Д у ш а н б е ,

2 0 1 3 . - № 3

С.

2 7 4

2 8 0

0,

5

4.
Р у с с к о -т а д ж и к с к и й

с л о в а р ь т е р м и н о в

ж у р н а л и с т и к и

п е ч а т н а я М о н о г р а ф и я ,

Д у ш а н б е : Р Т С У , 2 0 1 3

8 3

5.
Э к о н о м и к а и м е н е д ж м е н т

С М И п е ч а т н а я

У ч е б н о е п о с о б и е .

Д у ш а н б е : Р Т С У 2 0 1 4 8 2

6.
К п р о б л е м е с о ц и а л ь н ы х
ф у н к ц и й ж у р н а л и с т и к и в
у с л о в и я х
и н ф о р м а ц и о н н о г о
о б щ е ст в а .

п е ч а т н а я

В е с т н и к у н и в е р с и т е т а
(Р о с с и й с к о -
Т а д ж и к с к и й
(с л а в я н с к и й )

У н и в е р с и т е т ) -
Д у ш а н б е , 2 0 1 6 . - № 1

(36).

С.
2 1 8 —
222

0 ,2

7. О б щ е с т в е н н ы е с в я зи в
о р г а н а х г о с у д а р с т в е н н о й
с л у ж б ы

п е ч а т н а я

М о д е л и
г о с у д а р с т в е н н о г о и

к о р п о р а т и в н о г о
у п р а в л е н и я : т р а д и ц и и

и п е р с п е к т и в ы .
С б о р н и к с та те й , М .,

« П е р о » 2 0 1 6 . Б Б К
6 7 .4 0 1 я 7 3 1099с

С.
780 -
785

0.3

8.
И н ф о р м а ц и о н н а я
б е з о п а с н о с т ь и С М И п е ч а т н а я

У ч е б н о -м е т о д и ч е с к о е
п о с о б и е Д у ш а н б е :

Р Т С У , 2 0 1 7 .
161
с.

10

9. Р а зн о о б р а зи е к у л ь т у р и
о б щ а я ц и в и л и з а ц и я п е ч а т н а я

С б о р н и к м а т е р и а л о в
1го

М е ж д у н а р о д н о г о
Ф о р у м а

« А й т м а т о в с к и е
ч те н и я : Д и а л о г

к у л ь т у р » - М о с к в а ,
О О О « И зд а т е л ь с т в о

М Б А » , 2 0 1 7 .

С.
75-81

0 .4

10. П е с н ь е д и н с т в а п е ч а т н а я

И з д - в о « Э р - г р а ф » ,
Д у ш а н б е , 2 0 1 8 .

М о н о г р а ф н я /к о л л е к т
и в

100
с. 6 .2

А.
Р а х м о н зо д
а, М .
И м о м зо д а
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